
   DRS. n°830359   del   27/10/2022             
 
                                    

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
Ufficio Servizio per il territorio Messina 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI MESSINA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO 
il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo 
e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 16/96 e ss.mm.ii.; 

VISTE le ll. rr. nn. 7/2002 e 7/20013 e ss.mm.ii. ; 
VISTA la L.R. n. 24/12 contenente disposizioni per i lavori in economia nel settore forestale; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ;  
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. - Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi; 
VISTO il D.P. n. 13/2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/2011…”; 
VISTO la legge regionale 28.01.2014 n. 5 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2014. Legge di 

stabilità regionale 
VISTO la legge regionale 28.01.2014 n. 6 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per l’anno finanziario 

2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016”;  
VISTA il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 30 del 31/01/2014;  

VISTA il  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  recante  disposizioni  generali  sui  Fondi  Strutturali  Comunitari  
per  il  periodo  2007-2013  e  successive  modifiche  e integrazioni;  

VISTA la delibera CIPE n. 113/12 pubblicata sulla Gazzetta della Repubblica Italiana n.  293/12  
“individuazione  delle  amministrazioni  responsabili  della  gestione  e  dell’attuazione  di  
programmi/interventi  finanziati  nell’ambito  del  Piano  di     Azione Coesione e relative modalità di 
attuazione”;  

VISTO la deliberazione della Giunta Regionale n. 242/13 “Avvio dell’attuazione del Piano  di Azione Coesione 
(PAC) – Piano di salvaguardia interventi significativi in ritardo  di  attuazione  –  Linee  d’intervento  –  
Ripartizione  risorse  e  competenze”  che  all’interno  delle  nuove  azioni  individua  la  linea  di  
intervento  6  “Interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico”  attribuendone  la  competenza  
per  l’attuazione al Dipartimento Ambiente con una dotazione finanziaria di 79m  euro  

VISTO la deliberazione della Giunta regionale n. 286/13 “Piano di Azione Coesione (PAC) –  Nuove  Azioni  a  
gestione  regionale  e  Misure  anticicliche  –  Adempimenti  ex delibera  CIPE  n.  113/12”  che  ha  
approvato,  tra  l’altro,  la  scheda  della  Linea  di intervento B.6 “Interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico” e ha identificato il SI.GE.CO. del PAC III Fase con quello del PO FERS 2007-2013;  

VISTI la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.361/13  con  la  quale,  a  modifica  della  deliberazione  
286/13  ed  in  conformità  alla  proposta  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  
Programmazione  della  Presidenza  della  Regione,  viene approvata la nuova scheda della Linea di 
intervento B6 che contiene oltre all’Azione A già prevista anche l’Azione B;  

VISTO la deliberazione n. 151 del 20.06.2014 con la quale la Giunta regionale esprime  apprezzamento  per  la  
scheda  dell’Azione  B6  così  come  rimodulata  dal  Dipartimento Regionale dell’Ambiente di cui alla 
nota 9086/14 e successiva nota  integrativa  n.  10994/14  del  Dipartimento  Regionale  della  
Programmazione  della Presidenza della Regione;  

VISTO la delibera di Giunta Regionale 219 del 18.07.2014;  
VISTA la delibera della Giunta Regionale 257 del 22.09.14;  
VISTA la delibera di Giunta n. 332 del 18.11.2014;  
VISTA il D.P. Reg. n. 697 del 16/02/2018,con il quale il presidente della regione , conferisce alla Dott. Mario 

Candore, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 



VISTO il D.D.G. n. 847 del 09/06/2022 con i quali è stato conferito al Dott. Giovanni Dell’Acqua l’incarico di 
Dirigente del Servizio XIII “Ufficio Servizio per il Territorio di Messina” del Dipartimento Regionale 
dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO              il DDG n. 751 del 30/08/2017 che approva, il progetto esecutivo redatto dal Servizio per il Territorio di 
Messina concernente i lavori “PIANO DI AZIONE E COESIONE(PAC) III FASE - SOTTOAZIONE B2 - 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE OPERE DI DIFESA DELL' ALVEO DEL TORRENTE PORTELLA 

ARENA  NEL COMUNE DI MESSINA.  IMPORTO €. 250.000,00  - CUP. G46J16000410006  - COD. 

CARONTE SI_1_16673“ 

CONSIDERATO che nell’ambito della realizzazione delle opere in oggetto, si è riscontrata la necessità di adeguare 
alcune lavorazioni per conferire maggiore funzionalità. D’altro canto, a seguito di rilievi effettuati 
durante le fasi di cantiere, e dunque non percettibili in fase di progettazione 

DATO ATTO     della non prevedibilità delle circostanze che hanno portato la D.L. e il RUP alla decisione di aumentare 
di circa mq 360,00 la superficie d’intervento senza che questo comportasse un aumento della spesa 
e/o implicasse una diminuzione delle prestazioni qualitative e quantitative stabilite nel progetto. 

VISTI:  

 Il CRE redatto dal geom. Michele Villafranca, dal quale risulta che i lavori in oggetto sono stati 
regolarmente eseguiti; 

 Il DRS n° 830070 del 27/04/2020 di approvazione del CRE 

 la relazione sul conto finale dei lavori, senza aumento di spesa, debitamente rettificata al netto dei 
refusi informatici, redatta in data  20/10/2022 dalla D.L. e dal RUP. 

VISTA                 la documentazione agli atti; 
RITENUTO        di dover approvare la relazione sul conto finale e il nuovo quadro economico a consuntivo  
Per le motivazioni espresse narrativa:  

D E T E R M I N A 
1. APPROVARE la relazione sul conto finale dei lavori, debitamente rettificata al netto dei refusi informatici, senza 
aumento di spesa, redatta in data 20/10/2022 dalla D.L. e dal RUP, per le motivazioni espresse in premessa, 
contenente il nuovo Quadro economico; 

2. APPROVARE il nuovo quadro economico di assestamento a consuntivo dell’operazione 
Il presente decreto annulla e sostituisce il DRS n° 830096 del 06/06/2022 e viene pubblicato per esteso sul sito 
istituzionale del Dipartimento ai sensi dell'art. 68 della L.R. N° 21/2014 

Il Responsabile del Servizio XIII 
Ufficio Servizio per il Territorio Messina 

F.to (Dott. Giovanni Dell’Acqua) 
 

(*)Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ex art. 3 c.2 D.L.vo n.  39/1993 - N.B.: il/la presente fax/email costituisce comunicazione valida ai fini 

amministrativi ex artt. 8 c. 2 Legge n. 241/1990, art. 6 c.2 Legge n. 412/1991,  43 c.6 D.P.R. n. 445/2000 e non sarà effettuato l’invio dell’originale. 

PER LAVORI  IN ECONOMIA PER  AMMINISTRAZIONE DIRETTA                 €        246.445,43 

di cui  

CARBURANTE €           1.159,00  

NOLO A CALDO €         23.241,00  

ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO PERMEZZI MECCANICI €         5.848,97  

PER SPESE GENERALI   

SPESE TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE X ART. 18    €          2.869,85      

SPESE QUOTA IRAP                                                                   €             258,29  

ONERI SICUREZZA                                                                     €                  0,00  

SVILUPPO LISTINI                                                                   €            426,43   

ACQUISTO MEZZI MECCANICI                                            €                     -     

SPESE VARIE                                                                             €              0,00   

IMPREVISTI                                                                               €              0,00   

TOTALE   SPESE GENERALI                                                                                         €              0,00  
€            3.554,57 
 

TOTALE   €             200.000,00 

IMPORTO PROGETTO FINANZIATO                                                                    €             200.000,00  

Economie  €                         0,00 


